
Cronograma de la aplicación de la Ley 
19210 en el año 2015

01/08/2015 01/09/2015 01/10/2015 01/11/2015 01/12/2015

Pago a proveedores del Estado Art. 42

Notificación pago de arrendamientos en 
cta. bancaria para contratos anteriores al 

19/5/14
Art. 39

Cambio reducción del IVA (a 
3% y a 1%) 
Arts. 53 a 58

Pago de arrendamientos
Art. 39

(1) Decreto M.E.F.  N°142/015 del 26/05/2015 –Prórrogas de entrada en vigencia de artículos: 35, 36, 39, 40, 41y 43.
(2) Decreto M.E.F.  N°180/015 del 06/07/2015 – Pago a proveedores del Estado artículo 42.
(3) Decreto M.E.F.  N°263/015 del 28/09/2015 - Pago de remuneraciones, pasividades y beneficios sociales.
(4) Decreto M.E.F.  N°264/015 del 28/09/2015 - Pago de arrendamientos.
(5) Decreto M.E.F.  N°307/015 del 24/11/2015 – Prórroga de entrada en vigencia de artículos 35,36,40 y 41 para el 1/6/2016.

(1)

(1)

(2)

(3)

Inicio Cronograma remuneraciones, 
pasividades y beneficios sociales.

Honorarios profesionales y servicios 
personales no dependientes

(4)



Cronograma de la aplicación de la 
Ley 19210 en el año 2016

… 01/03/2016 01/04/2016 01/05/2016 01/06/02
16

… 01/08/2016 … 1/10/2016 …

Pago de remuneraciones, beneficios 
sociales y otras prestaciones. 

Decreto 263/015 Art. 1

Cambio reducción del IVA (a 
2% y a 0%) Arts. 53 a 58

Inicio pago de tributos nacionales
Art. 43 

Decreto 89/016

(1) Decreto M.E.F. N°89/016 del 31/03/2016 – Pago de tributos nacionales Art. 43.
(3) Decreto M.E.F.  N°263/015 del 28/09/2015 - Pago de remuneraciones, pasividades y beneficios sociales –Art. 18

Inicio prestaciones de 
alimentación

en Instrumento de dinero 
electrónico Decreto 263 Art. 

18

(3)

Pago de honorarios profesionales 
Ley 19.210 Art. 21. Decreto 

263/015 Art. 4 
(Importe >UI 60.000)(3)

(3)

(1)



Cronograma de la aplicación de la 
Ley 19210 en el año 2017

01/01/2017 … 01/05/2017 01/07/2017 31/12/2017

Pago de remuneraciones, pasivos y 
beneficiarios de prestaciones sociales, si hay 

acuerdos de otras formas de pago: 
Ley 19.210 Art. 21, Decreto 263/015 

Art. 20
No obligatoriedad en localidades con < 2.000 

hab. Sin puntos de extracción de efectivo.

Pago de honorarios profesionales 
Importe <= UI 60.000

y Serv. Personales no relación dependencia 
Importe >= UI 2.000

Ley 19.210 arts. 13 y 14
Decreto 263/015 arts 4 y 5.

No obligatoriedad en localidades con < 2.000 hab. 
Sin puntos de extracción de efectivo.

(3) 

(3) 

Cheques comunes cruzados y letras de 
cambio cruzadas (IIF) válidos hasta el 

31/12/2018 para cancelar obligaciones 
de tributos nacionales

Conversión UI día 1/01 de cada año 
desde 1/01/2018

(1)

(1) Decreto M.E.F. N°89/016 del 31/03/2016- y Decreto M.E.F. N°081/017- Pago de tributos nacionales. 

Compra/Venta de inmuebles y 
automotores
Arts. 40 y 41 

Operaciones de elevados montos  
(>UI 40.000, 
>U 160.000)
Art. 35 y 36 

(6) Ley 19.478  - Localidades menos 2.000 hab. 
(7) Ley 19.355 – Ley de Presupuesto.
(8) Pago Fletes. Art. 58 Decreto M.E.F. N° 181/016

(6)

(6)

Pago de remuneraciones a 
trabajadores de servicio 

doméstico

2% reducción de IVA 

(7)

(6)

(6)

Pago fletes(8)

Sin reglamentar

Sin reglamentar


